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ÚVOD

Práce, kterou nyní držíte v rukou, se zabývá historickým mapováním vývoje

fyzioterapie na území České republiky. Důležité je tedy zmínit, že se nejedná pouze o dobu

od začátku 90. let 20. století, kdy byla utvořena samostatná republika, ale v podstatě o celé

dějiny, neboť z historického hlediska se území jen minimálně změnilo.

I přesto, že je fyzioterapie poměrně mladým a neustále se rozvíjejícím oborem, má

svou nezastupitelnou pozici nejen ve zdravotnictví. Jak uvedl sám profesor V. Janda ve své

knize Pokroky v rehabilitaci: „Rehabilitace se stala nedílnou součástí zdravotnického

myšlení a podstatnou složkou léčebného programu velké části nemocných, proto také dnes

není myslitelný zdravotník, který by nebyl s nejnovějšími směry rehabilitace dobře

obeznámen.“ (Janda, 1968)

Pátrání v minulosti vás dále zavede nejčastěji do období bývalé Československé

republiky, s ním spojené První republiky v souvislosti s narozením mnoha významných

osobností, jež měli k tomuto oboru velice blízko, a kteří ve své podstatě objevili či

znovuobjevili tento široce rozsáhlý obor i pro naše podmínky. Tito lidé dokázali nejen

přivážet informace a poznatky z celého světa, ale především získávali své znalosti z praxe

a dále je utvářeli a dali tak vznik mnoha novým postupům, které jsou natolik významné, že

není třeba hovořit o jejich vážnosti a světovosti. Dále se letmo přeneseme do Rakouska-

Uherska, tedy 19. a počátku 20. století a jen nepatrně se dotkneme Českých zemí 18. století

v rámci rozvoje lázeňství a s ním spjatých léčebných procedur.

Ihned na začátku je podstatné zmínit, že se jedná o ucelení základních informací

o vývoji fyzioterapie a rehabilitace. Není možné přesně určit, kdy a kde se rehabilitace

zrodila, kdo ji nejvíce ovlivnil, jakými všemi směry byla proudem času unášena, avšak

nacházíme jednotlivé útržky informací, které nám mohou dopomoci následně dotvořit

celkový obraz. Hlavní záměr této práce byl v nacházení těchto útržků informací, jejich

následnému ucelení v rámci rehabilitačních odvětví a časové chronologii.
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1 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je shromáždit dostupné informace o dané problematice, následně

tyto poznatky utřídit do jednotlivých oddílů a podat tak přehledné uspořádání získaných

poznatků.

Práce je specifická především tím, že je dostupná široké veřejnosti, tedy

komukoliv, kdo se zajímá o historii, tento obor, nebo je pouze rád obohacován novými

znalostmi.

Aby bylo možné dosáhnout vytyčeného cílu, je nutné nejprve získat co možná

nejvíce různorodých pramenů, nejen odborných, které poslouží jako základ pro mé

zpracování.
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2 HYPOTÉZY

Předpokládám že:

1. Rehabilitace se plně rozvinula v poválečném období u pacientů s válečnými

zraněními.

2. O rehabilitaci měli nejprve širší povědomí lékaři, od kterých se informace

dostávaly k dalším zdravotníkům.

3. Zájem o balneoterapii a lázeňství bude nadále upadat.

4. Rehabilitační ústavy vznikaly až z nutnosti dlouhodobé péče u pacientů

s válečným zraněním.

5. Rehabilitační péče se začala využívat nejdříve u ortopedických pacientů.
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3 BALNEOLOGIE

3.1 Prvopočátky balneologie na území České republiky

Za první zmínku o lázeňství na území České republiky můžeme považovat

podrobný soupis léčivých přírodních zdrojů, který nechala vytvořit česká panovnice,

císařovna Marie Terezie, vládnoucí v letech 1743 – 1780. Toto období rozvoje lázeňství

a léčby přírodními prostředky je však také spojeno se zakladatelem lázní

v Jeseníkách Vincenzem Priessnitzem (1799 – 1851), který se zasloužil o rozvoj

vodoléčebných procedur.

„Na něho navázali Sebastian Kneipp (1821 – 1897) a další, kteří po vzoru

V. Priessnitze využívali komplex vodních procedur spojených s cvičením, pitnými kúrami,

dietami, léčbou prací, fototerapií a psychoterapií“ (Jandová, 2009, str. 4).

Na přelomu 19. a 20. století, s význačným objevem léčebných účinků radioaktivity,

se začíná kromě hydroterapie využívat výše zmíněná fyzikální terapie k léčbě

nejrůznějších typů onemocnění, a to zejména v Jáchymově a posléze v dalších neméně

významných lázních, kde též byla radioaktivita naměřena. Jedná se o Mariánské Lázně,

Karlovy Vary a Teplice v Čechách.

S počátkem 20. století, tedy zhruba od dvacátých let, nastala přechodná revoluce ve

využívání radioaktivních látek, ve třicátých letech byly dokonce dostupné radioaktivní

kapsle a čokoláda. Je tedy patrné, že nový objev, byl opravdu převratný a zasahoval do

každodenního života vyšších společenských vrstev, které udávaly směr tehdejší doby.

Situace v první polovině 20. století byla velmi nepříznivá pro rozvoj balneologie

a lázeňství. Během obou světových válek se značně ustupovalo od využívání přírodních

léčebných prostředků a nástup léčiv laboratorně vyráběných tomuto období nepomohl. Až

po skončení druhé světové války opět došlo na lázeňská zařízení a sanatoria pro zraněné

v rekonvalescenci, jak po fyzické, tak po psychické stránce. (Jandová, 2009)
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Obrázek 1 Reklamní leták na nově otevřené lázeňské zařízení ze začátku 20. století

v Praze v Bubenské ulici

Zdroj: Kol. autorů, 1936

Od roku 1951 byly všechny fungující československé lázně znárodněny.

Uskutečnilo se tak na konferenci ve Velkých Losinách. (Jandová, 2009).

3.2 Hlavní osobnosti českého lázeňství

Zde uvádím výpis některých významných osobností spjatých s rozvojem lázeňství:

Vincenz Priessnitz, doc. MUDr. Novák, vůbec první uznaný lékař tohoto oboru byl PhDr.

MUDr. František Ambrož Reuss. Dalšími představiteli byli: prof. MUDr. Jos. Wilhelm

Löschner, prof. MUDr. František Ninger (1886 – 1966), prof. MUDr. Vladislav

Mladějovský (1866 – 1935), jakožto autor zřejmě první ucelené publikace o balneologii

a hydroterapii vydané roku 1907, MUDr. Vratislav Kučera (1865 – 1946), prof. MUDr.

Eduard Cmunt (1878 – 1967), který pracoval v Luhačovicích a jako první u nás přeložil do

češtiny dílo prof. Bechtěreva. Prof. MUDr. František Lenoch, DrSc. (1898 – 1970), prof.

MUDr. Karel Přerovský, CSc. (1897 – 1975), DrSc., prof. MUDr. Josef Ipser, DrSc., autor

řady výzkumných prací oboru, které byly náležitě oceněny medailemi Jana Evangelisty

Purkyně. Doc. MUDr. Vladimír Raušer, CSc., prof. MUDr. Jaroslav Benda, DrSc., MUDr.

Jarmila Kolářová, CSc. a další. (Jandová, 2009)
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 3.2.1 Prof. MUDr. Karel Přerovský, CSc.

Jedním ze zakladatelů československé fyziatrie a balneologie byl profesor

Přerovský, který se narodil roku 1897 v Třebíči. Po studiu medicíny v Praze a v Bratislavě

začal pracovat v oboru hematologie. Obor fyziatrie mu již v této době nebyl cizí, zajímal se

o účinky fyzikální terapie právě v hematologii. Začátkem 30. let 20. stol. se habilitoval

z patologie a terapie vnitřních chorob a nastoupil na revmatologické oddělení v Praze na

Bulovce se specializací v léčbě fyzikálními prostředky. Po skončení II. světové války byl

jmenován profesorem fyziatrie a balneologie Univerzity Karlovy. V 50. letech 20. století

byl jmenován ředitelem Výzkumného ústavu pro fyziatrii, balneologii a klimatologii pro

pracoviště v Praze, Mariánských lázních, Františkových Lázních, Karlových Varech aj.

Své nabyté dovednosti publikoval ve více než 150 publikacích, které pomohly

oprostit balneologii především o nedůvěryhodnost. Profesor Přerovský zemřel v roce 1975

v Praze. (Řeháček. Rehabilitace a fyzikální lékařství, roč. 4, č. 3, 1997)
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4 FYZIKÁLNÍ TERAPIE

4.1 Historie fyzikální terapie

Dnešní fyzikální terapie zahrnuje množství prostředků, jež významně doplňují


[…]


druhé světové války vnímal z pohledu zdravotníka a v poválečném období opravdu byla

potřeba této péče nejen o zraněné vojáky ale také civilisty.

Hypotéza 2: Předpokládám, že o rehabilitaci měli nejprve širší povědomí lékaři, od

kterých se informace dostávaly k dalším zdravotníkům.

Vycházím z předpokladu, že lékaři měli větší možnosti jak vědecké, tak na

příklad cestovatelské. Mohli tudíž novinky z jednotlivých oborů dovážet ze zahraničních

stáží. Pokud by byla řeč o začátku 20. století respektive jeho první polovině, nedokážu si

zcela představit, že zdravotní sestry či ošetřovatelky mohly navštěvovat stejné kurzy jako

lékaři.

Hypotéza 3: Předpokládám, že zájem o balneoterapii a lázeňství bude nadále

upadat.

Zdánlivě nesouvisející hypotéza s tématem, avšak spojení lze nalézt. Pokud se

ohlédneme do minulosti, velký zájem o lázeňství a lázeňskou péči je patrný již od 19.

století. S tím souvisí i velký počet lázeňských míst v Čechách a na Moravě a není to jistě

dáno pouze přírodními léčivými zdroji, které se v našich podmínkách hojně vyskytují.

Pokud by nebyla léčba těmito zdroji žádaná, lázně by jistě nevznikaly vůbec. Obrovskou

pozornost si lázně vyžádaly také za První republiky. Široká veřejnost mohla využívat

těchto prostředků pro zotavení nejen zdravotní ale také pracovní. Po skončení druhé
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světové války a po znárodnění lázní po roce 1948, byly sice nadále využívány, ale

současně postupně docházelo k jejich chátrání a úpadku. V dnešní době se podařilo téměř

všechny lázně uvést opět do provozu, avšak ubývá pacientů, kteří by mohli toto

„vzkříšení“ využít, neboť podmínky a kritéria pro získání lázeňského pobytu v rámci

rekonvalescence jsou stále přísnější. Přispěl k tomu jistě i fakt, že pacienti se stávají

samoplátci a využívají tak spíše pobyty víkendové relaxační neboli li wellness pobyty,

které jsou schopni si uhradit sami. Nad budoucností našich lázní tedy visí velký otazník. Je

však zřejmé, že bez pacientů nebudou lázně, tedy i lázeňští pracovníci včetně terapeutů

a bez lázní ztratíme část naší historie.

Hypotéza 4: Předpokládám, že rehabilitační ústavy vznikaly až z nutnosti

dlouhodobé péče u pacientů s válečným zraněním.

Zde vycházím spíše z množství pacientů než z problematiky léčby konkrétních

diagnóz. Rehabilitační ústav vnímám jako místo, kde se pacienti pouze doléčují. Po

skončení války, a v tomto případě není až tak důležité zda první nebo druhé světové, bylo

veliké množství pacientů s válečnými zraněními. A domnívám se, že rehabilitační ústav by

mohl být vhodným místem pro ošetření takového počtu pacientů.

Toto tvrzení se mi vyvrátilo, neboť např. Jedličkův ústav, který můžeme považovat

za předchůdce dnešního prototypu rehabilitačního ústavu, byl založen ještě před první

světovou válkou, tudíž bez souvislosti na počtu zraněných či nemocných pacientů.

Hypotéza 5: Předpokládám, že rehabilitační péče se začala využívat nejdříve

u ortopedických pacientů.

U této otázky vycházím z předpokladu, že ortopedická zranění byla od pradávna

určována s větší přesností než jiné typy onemocnění. Pro názornost uvedu jednoduchý

příklad. Zlomenina pažní kosti bude patrně jednodušeji odhalena než paréza periferního

nervu, tedy pokud jsme opravdu na počátku rehabilitační péče, kdy jako důkaz o pravosti

určené diagnózy nemohlo být ještě použito jakékoliv screeningové vyšetření.

Tato hypotéza může být vnímána jako pravdivá, ale jen částečně. V době, kterou já

osobně považuji za počátek rehabilitace, jistě převažovala léčba ortopedických zranění

a terapie, ať už jakákoliv, na nich byla aplikována. Ovšem za počátek rehabilitace může

být považováno i již několikrát zmíněné meziválečné období a především tedy doba po
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druhé světové válce, kdy se na československé kliniky dostávaly informace ze zahraničí,

které sem přiváželi čeští i zahraniční lékaři. Ti však terapii aplikovali na neurologické

pacienty. Důkazem toho je zrod Pražské rehabilitační školy na Neurologické klinice

akademika Kamila Hennera v Praze.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se snažila především o zpřehlednění získaných

informací na dané téma. I přesto, že práce neobsahuje sled událostí ve vývoji fyzioterapie

přesně v takovém pořadí, jak přicházely, umožňuje nám alespoň poodhalit tento zrod

specifické zdravotnické péče.

Dnes se můžeme jen domnívat, jaké všechny postupy a metody byly od samého

začátku využívány a opět v jakém sledu, neboť pamětníků, kteří by nás v tomto dokázali

přesněji nasměrovat a obohatit, již moc není a bude jich stále ubývat. K naší škodě je, že

nikomu se zatím nepodařilo tento obsáhlý koncept zmapovat do naprosté úplnosti. Vždy už

budeme nacházet jen nepatrné útržky z této obrovské skládanky.

Nutno ještě znovu podotknout, že rehabilitace a rehabilitační postupy se vždy

utvářely dle aktuálních potřeb ve společnosti. V některém období nastal převrat

v nacházení nových principů, jindy se rozvíjelo vzdělání či informovanost široké

veřejnosti.

Českou republiku a bývalou Československou republiku je možné do jisté míry

vnímat jako jednu z kolébek rehabilitační péče a dnes je jen na nás, jak se k této bohaté

historii postavíme, a jakým způsobem na ni dokážeme navázat.
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