Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Šárka Stašková
Autor práce: Markéta Křišťálová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Historie fyzioterapie na území České republiky
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Posuzovaná bakalářská práce na téma historie, je svým způsobem ojedinelá. Autorka práce přistupovala ke zpracování zodpovědně, naše konzultace byly pravidelné. Na začátku práce byl stanoven cíl, který byl naplněn a shromážděné informace jsou přehledně uspořádány a řazeny do jednotlivých kapitol. Je stanoveno 5 hypotéz, výsledky a závěry jsou komentovány v kapitole Diskuse. Autorka čerpala z mnoha dohledaných zdrojů, svoji práci obohatila i o dotazování v rámci rozhovoru s významnou osobností české fyzioterapie prof. Lewitem. Postřehy a zajímavé názory jsou zachyceny přímou citací, včetně uvedeného písemného souhlasu k publikaci. V kapitolách jsou zachyceny prvopočátky balneologie a fyzikální terapie, dále osobnosti, které jsou zakladateli významných léčebných míst v ČR či léčebných postupů, které jsou základními kameny pro některé metody současnosti.

Autorka zpracováním této práce poukázala na některá zajímavá data a informace fyzioterapeutické profese v ohlednutí se v čase, ke zrodu a vývoji léčení. Bakalářská práce je přehledná a zdařilá.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 5. 2014

Podpis: